

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH TIẾN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 04/KH-UBND

Minh Tiến, ngày 09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Ra quân đầu Xuân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 2024

Thực hiện kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 08/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hữu Lũng về việc ra quân đầu Xuân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND xã Minh Tiến xây dựng kế hoạch ra quân đầu Xuân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn toàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn xã ra quân tham gia làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng góp phần tích cực trong việc nâng cao nhận thức của nhân dân về môi trường sinh thái và phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

- Các thôn, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức ra quân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn, trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, công nhân viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia sôi nổi, hiệu quả thiết thực tạo khí thế đầu Xuân, tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức ra quân đầu Xuân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn và thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” bằng nhiều hình thức, trên các phương tiện thông tin công cộng của địa phương.

- Các thôn, các cơ quan, đơn vị đều phải tổ chức ra quân đầu Xuân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” **bắt đầu từ ngày 15/02/2024 (tức ngày Mồng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn)**. Có thể tổ chức thực hiện trước hoặc sau Tết để làm thủy lợi, vệ

sinh môi trường, đường giao thông nông thôn tùy theo điều kiện của các thôn, cơ quan, đơn vị.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Ra quân làm thủy lợi

Để công tác ra quân đạt hiệu quả cao, các thôn cần làm tốt công tác chuẩn bị, dự kiến thời gian hợp lý, thông tin, phát động kịp thời. Các thôn căn cứ vào điều kiện, tình hình cụ thể để ấn định thời gian triển khai, có thể chia làm 02 đợt: Thực hiện trước và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn.

- Thôn Minh Lễ: Tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống mương thủy lợi nội đồng trên địa bàn thôn, đồng thời sửa chữa, khắc phục các đoạn mương hư hỏng để dẫn nước tới được từng chân ruộng.

- Thôn Đồng Tâm: Tổ chức phát quang công trình Đập Yên Ngựa để đảm bảo hiệu quả sử dụng và tích nước. Tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống mương thủy lợi nội đồng trên địa bàn thôn. Sử dụng nguồn xi măng hỗ trợ của huyện để xây mới 01 tuyến mương nội đồng với tổng chiều dài 145m, đồng thời sửa chữa, khắc phục các đoạn mương hư hỏng để dẫn nước tới được từng chân ruộng.

- Thôn Nhị Liên: Tổ chức phát quang công trình Đập Nà Nọc, Hồ Lầy để đảm bảo hiệu quả sử dụng và tích nước. Tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống mương thủy lợi nội đồng trên địa bàn thôn, đồng thời sửa chữa, khắc phục các đoạn mương hư hỏng để dẫn nước tới được từng chân ruộng.

- Thôn Bến Cát: Tổ chức phát quang công trình Đập Hồ Ngang, Ba Nồi để đảm bảo hiệu quả sử dụng và tích nước. Tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống mương thủy lợi nội đồng trên địa bàn thôn, đồng thời sửa chữa, khắc phục các đoạn mương hư hỏng để dẫn nước tới được từng chân ruộng.

- Thôn Đồng Khu: Tổ chức phát quang công trình Trạm bơm điện, đập dâng để đảm bảo hiệu quả sử dụng và tích nước. Tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống mương thủy lợi nội đồng trên địa bàn thôn, đồng thời sửa chữa, khắc phục các đoạn mương hư hỏng để dẫn nước tới được từng chân ruộng.

- Thôn Quyết Tâm: Tổ chức phát quang các công trình đập dâng để đảm bảo hiệu quả sử dụng và tích nước. Tổ chức nạo vét, phát quang toàn bộ hệ thống mương thủy lợi nội đồng trên địa bàn thôn, đồng thời sửa chữa, khắc phục các đoạn mương hư hỏng để dẫn nước tới được từng chân ruộng.

2. Tu sửa đường giao thông liên thôn, ra quân rọ vệt sinh môi trường.

Các thôn xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân lao động đầu xuân: Duy tu, sửa chữa các tuyến đường giao thông liên thôn, công tác vệ sinh môi trường trong địa bàn quản lý.

a) Tu sửa đường giao thông liên thôn

- Thôn Đồng Tâm: Tu sửa san lấp ổ gà 1500m đường với khối lượng đá bêtông dự kiến 60m³.

- Thôn Đồng Khu: Tu sửa san lấp ổ gà 600m đường với khối lượng đá bêtông dự kiến 18m³.

b) Công tác rọ vệ sinh môi trường

- Nội dung công việc: Các thôn tổ chức phát quang tầm nhìn đảm bảo hành lang An toàn giao thông, đào, vét rãnh dọc thoát nước, vệ sinh công trình nước sinh hoạt, dọn vệ sinh các tuyến đường trên địa bàn thôn.

Tuyên truyền các hộ gia đình vệ sinh nhà, bếp, sân vườn, chuồng trại... với phương châm gia đình tự tạo nơi đổ rác; thu gom rác thải, bỏ rác đúng nơi quy định, không vứt rác bừa bãi, không xả nước thải ra đường...; đồng thời gắn việc hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy để bảo vệ môi trường và sử dụng các sản phẩm thay thế.

Ngoài đợt triển khai thực hiện trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn các thôn định kỳ tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, các buổi ra quân làm vệ sinh các khu vực công cộng, đường làng, ngõ xóm, khu vực sinh hoạt cộng đồng... nhằm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong năm 2024.

- Tuỳ điều kiện cụ thể của từng thôn, các thôn tổ chức ra quân đảm bảo thời gian phù hợp với khối lượng công việc và kế hoạch đã xây dựng.

b) Đối với các đơn vị: Trường học, Trạm Y tế xã

- Tổ chức cho học sinh dọn dẹp, vệ sinh quanh khu vực nhà trường, nhà bia ghi tên các liệt sỹ của xã đảm bảo cảnh quan xanh, sạch, đẹp. Trạm Y tế xã tổ chức cho cán bộ, nhân viên tiến hành tổng vệ sinh, phát quang quanh khu vực trạm.

c) Đối với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã

Căn cứ kế hoạch của UBND xã phối hợp cùng thực hiện đảm bảo có hiệu quả theo kế hoạch đề ra.

3. Tổ chức trồng cây đầu Xuân “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

3.1. Thống nhất kế hoạch đồng loạt tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” *trong ngày 15/02/2024 (tức ngày Mùng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn)* tại tất cả các thôn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

Mỗi thôn, mỗi cơ quan, đơn vị có thể chọn 01 đến 02 địa điểm có đất trống để tổ chức ra quân trồng cây công cộng, tạo cảnh quan môi trường (như Trường học, Trạm y tế, Nhà văn hoá thôn, đất của cộng đồng dân cư thôn, đất lâm nghiệp của hộ gia đình chính sách, các trục đường giao thông...) để tổ chức ra quân trồng cây. Các thôn, đơn vị cần cân nhắc, lựa chọn kỹ địa điểm trồng để thuận tiện cho công tác chăm sóc, theo dõi để trồng cây cảnh quan, lưu niệm...

3.2. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

Ủy ban nhân dân xã tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” vào sáng ngày **15/02/2024** với số lượng cây 40 cây sấu, địa điểm tại sân thể thao xã (thôn Đồng Khu).

- Sau khi trồng cây xong thực hiện bàn giao cho thôn Đồng Khu quản lý, chăm sóc, bảo vệ.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo và phối hợp với các tổ chức, đơn vị trường học, đơn vị quân đội đóng trên địa bàn vận động, huy động cán bộ, công nhân, viên chức, chiến sĩ... và quần chúng nhân dân ở địa phương tổ chức thực hiện tốt đợt ra quân đầu Xuân Giáp Thìn. Tiến hành phân công cụ thể các cán bộ, công chức phụ trách các thôn đảm bảo thực hiện có hiệu quả theo kế hoạch đã đề ra.

2. Đối với các thôn trên địa bàn xã

- Các thôn chỉ đạo và phối hợp với các tổ chức đoàn thể nhân dân, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn vận động, huy động cán bộ, công nhân, viên chức, chiến sĩ... và quần chúng nhân dân tổ chức thực hiện tốt đợt ra quân đầu Xuân Giáp Thìn.

- Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của huyện, tỉnh về tăng thêm diện tích trồng mới cây Đào. Các thôn tuyên truyền tới các hộ gia đình có cây Đào qua ngày Tết có thể trồng lại tại quỹ đất của gia đình hoặc ủng hộ cho thôn, xã trồng để tăng diện tích Đào cho Huyện với số lượng khoảng 100 cây. Các thôn, các đơn vị trường học, Trạm y tế mỗi đơn vị triển khai trồng từ 10 cây đào trở lên.

- Báo cáo kết quả thực hiện ra quân đầu xuân, trồng mới cây Đào bằng văn bản (*trong khi chờ gửi văn bản thông tin trước bằng điện thoại*) về UBND xã (qua bộ phận Văn phòng) để tổng hợp báo cáo UBND huyện **trước 15h 00p ngày 15/02/2024 (tức ngày Mùng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn)**.

- Thôn Đồng Khu: Tổ chức ra quân Tết trồng cây cùng Ủy ban nhân dân xã vào ngày 15 tháng 02 năm 2024 (*tức ngày Mùng 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

3. Các ban, ngành đoàn thể xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên chức trong cơ quan, đơn vị, các tầng lớp nhân dân hăng hái tham gia thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và đợt ra quân đầu Xuân Giáp Thìn đạt kết quả cao.

- Tuyên truyền tới hội viên, đoàn viên có cây Đào qua ngày Tết có thể trồng lại tại quỹ đất của gia đình hoặc ủng hộ cho thôn, xã.

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã, yêu cầu các thôn, các ban ngành đoàn thể, các cơ quan đơn vị đóng quân trên địa bàn xã, tổ chức triển khai, phối hợp thực hiện tốt phong trào ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- VP UBND huyện (b/c);
- Phòng NN&PTNT huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã (chỉ đạo t/h);
- Đoàn thể xã (phối hợp t/h);
- Các thôn, các cơ quan đơn vị (thực hiện);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Quý

